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Horário semestral disciplinas 2025/1 
 

# Disciplina 
Carga 

horária (h) 
Créditos 

Obrigatória 
/eletiva 

Docente Contato docente Local Dia semana Horário 

1 Biologia de Insetos 60 4 Eletiva Pablo Gontijo pablo.gontijo@ifgoiano.edu.br Lab. Entomologia Segunda-feira 14:00 às 18:15 

2 Estágio em docência I e II 60  0 Obrigatória Marconi Teixeira (coordenador) marconi.teixeira@ifgoiano.edu.br - - - 

3 Estatística Experimental 60 4 Obrigatória Frederico Soares frederico.soares@ifgoiano.edu.br PPGCA Quarta-feira 14:00 às 18:15 

4 Fertilidade do Solo 60 4 Eletiva Gustavo Castoldi gustavo.castoldi@ifgoiano.edu.br PPGCA Segunda-feira 07:30 às 11:45 

5 Fisiologia Vegetal 90 6 Obrigatória 
Alan Carlos da Costa/Lucas 

Anjos de Souza 

lucas.anjos@ifgoiano.edu.br 

alan.costa@ifgoiano.edu.br 
Sala 52 DPGPI 

Terça-feira 9:00 às 12:00 

Sexta-feira 8:00 às 11:00 

6 Inglês Instrumental / Suficiência* 30 0 Obrigatória Pablo Gontijo pablo.gontijo@ifgoiano.edu.br PPGCA A definir A definir 

7 Melhoramento de Plantas 60 4 Eletiva Fernando Higino fernando.higino@ifgoiano.edu.br PPGCA Terça-feira 13:30 às 17:45 

8 Pesquisa e Dissertação I a IV 15  0 Obrigatória Marconi Teixeira (coordenador) marconi.teixeira@ifgoiano.edu.br - - - 

9 Pesquisa e Tese I a VIII 15 0 Obrigatória Marconi Teixeira (coordenador) marconi.teixeira@ifgoiano.edu.br - - - 

10 Secagem de Produtos Agrícolas 60 4 Eletiva Osvaldo Resende osvaldo.resende@ifgoiano.edu.br LPCPV Quarta-feira 07:30 às 11:45 

11 Seminários I e II 60 0 Obrigatória Juliana Sales juliana.sales@ifgoiano.edu.br Auditório DPGPI Quinta-feira 07:30 às 11:45 

12 Tópicos Especiais em Sementes 60 4 Eletiva Juliana Sales juliana.sales@ifgoiano.edu.br PPGCA Segunda-feira 08:00 às 12:00 

13 

Inteligência Artificial e Ciência de 

Dados aplicada a Agricultura de 

Precisão** 

90 6 Eletiva Heyde França heyde.franca@ifgoiano.edu.br 
Lab 5- Prédio  
da Computação 

Quarta-feira 14:00 às 18:15  

14 
Sistemas de Integração Lavoura-

Pecuária-Floresta 
60 4 Eletiva Tiago do Prado Paim tiago.paim@ifgoiano.edu.br Sala 52 - DPGPI Sexta-feira 08:00 às 12:00 

15 Engenharia de Produto IoT 60 4 Eletiva Adriano Bailão bailao.adriano@ifgoiano.edu.br 
Lab 5 - Prédio da 
Computação 

Sexta-feira 07:30 às 10:30 

Observações: 
*Ministrada para os discentes que não atingirem a média de aprovação na prova de proficiência ou não apresentarem comprovante de proficiência. 
**Disciplina ofertada online. Link para acessar a sala virtual: https://meet.google.com/pzo-xkkv-wxr 
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